
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Misno evanđelje donosi Gospodinovu 
prispodobu o talentima. U prispodobi 
Gospodin veli kako je Bog dao 
„ s v a k o m u  p r e m a  n j e g o v o j 
sposobnosti“: jednome pet, drugom 
tri, a trećemu sluzi jedan talent. Talent 
je inače židovska novčana mjera, 
prilično velike vrijednosti. Bog zna 
zašto, kako i kome što daje. To čini iz 
svoje slobodne milosrdne ljubavi. 
Zašto jednome ovako, a drugome 
onako nitko ne može odgovoriti. Ali 

znamo da daje svakome i to dostatno, preobilno. Kad bi Bog svakome dao isto i jednako, 
kako bismo se međusobno bogatili; ta svi bi bili jednaki? No Bog je premudar da bi 
takvo što učinio. On voli bogatstvo različitosti koje svojom ljubavlju povezuje u životno 
jedinstvo. Drugo, što nam pada u oči jest što Bog daje rasipno, preobilno. Prvome daje 
pet talenata. To je novac koji se jednostavno nije mogao zaraditi kroz sav ljudski život. 
Naime, jedan talent je značio šest tisuća dnevnica (denara). Dakle, osoba bi trebala raditi 
20 godina da zaradi jedan talent. Isus želi reći kako je gospodar velikodušan, kako su 
njegova dobrota i milosrđe neizmjerni. Istodobno, gospodar iskazuje veliko povjerenje u 
svoje sluge kad im tako lako povjerava sav svoj imetak. I u ovom dijelu prispodobe lako 
možemo prepoznati odnos nebeskog Oca prema nama. Toliko toga Bog nam je udijelio 
kako bismo mogli imati sretan, radostan i blagoslovljen život. U biti, kad malo bolje 
razmislimo vidjet ćemo kako nam je sve najvažnije i najveće u životu darovano: od dara 
života, sunca koje nas grije, zraka koji udišemo, pa čudesno oblikovano naše tijelo, pa 
darovi duha i duše, pa ljubav koja nas veže i spaja jedne s drugima, a osobito kad se 
sjetimo kako nam je Bog u svojoj dobrohotnosti darovao svoga Sina i svoga Duha 
Svetoga. Sigurno da svi ne možemo biti intelektualni ili religiozni genijalci; ne možemo 
svi biti ni hrabri poput heroja Domovinskog rata; možda svi ne možemo imati 
milosrdno srce poput bl. Marije od Propetog Isusa ili Majke Terezije, ali je istina da je 
svakom pojedinom od nas Bog udijelio velike i dostatne darove za potpuni razvoj naše 
osobnosti i postizanje svetosti. U Božjim očima smo predragocjeni, toliko vrijedni da nas 
spašava po cijenu života vlastitog Sina. Na nama je da ono što nam je darovano s 
drugima podijelimo te tako Boga proslavimo, a sebe i druge izgradimo. 
Neka vam je svima blagoslovljen Dan Gospodnji. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 30 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

15. 11. NED 
XXXIII. NEDJELJA 
KROZ GODINU 

11.00 
+ RUŽA MATANOVIĆ 
  
PRO POPULO 

16. 11. PON svagdan 18.30 - ZA DUŠE U ČISTILIŠTU 

17. 11. UTO 
Sv. Elizabeta Ugarska, 

redovnica 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

18. 11. SRI 
Dan sjećanja na žrtve 
Vukovara i Škabrnje 

16.00 
+ MARKO ANĐIĆ 
- ZA SVE STRADALE U DOMOVINSKOM RATU, 
OSOBITO ZA ŽRTVE VUKOVARA I ŠKABRNJE. 

19. 11. ČET svagdan 18.30 + DRAGUTIN I EVA KUKEC I + IZ OB. 

20. 11. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

21. 11. SUB 
Prikazanje BDM 

Gospa od Zdravlja 
18.30 - ZA DUŠE U ČISTILIŠTU 

22. 11. NED 
ISUS KRIST 

KRALJ SVEGA 
STVORENJA 

11.00 
+ BERNARDA JUKIĆ 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ 18. studeni 2020. je državni blagdan DAN SJEĆANJA NA ŽRTVU 

VUKOVARA I ŠKABRNJE. Sv. MISA je na župnom zemljištu u 16.00 sati a 

nakon mise biti će prigodna molitva u kojoj ćemo se spomenuti svih žrtava 

Domovinskog rata te ćemo zapaliti lampaše. Molim vas da ponesete 

lampaše te se držimo svih propisanih mjera. (distanca i zaštitne maske) 

■ Klanjanje pred Presvetim biti će u četvrtak u 18.00 sati. 

■ Sljedeće nedjelje je treća nedjelja u mjesecu dan kada skupljamo dobrovoljni 

prilog za potrebe i rad našeg župnog Caritasa. 

 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu prispodobu: »Čovjek, polazeći na put, 
dozva sluge i dade im svoj imetak. Jednomu dade pet talenata, drugomu dva, a 
trećemu jedan – svakomu po njegovoj sposobnosti. I otputova. Onaj koji je primio pet 
talenata odmah ode, upotrijebi ih i stekne drugih pet. Isto tako i onaj sa dva stekne 
druga dva. Onaj naprotiv koji je primio jedan ode, otkopa zemlju i sakri novac 
gospodarov. Nakon dugo vremena dođe gospodar tih slugu i zatraži od njih račun. 
Pristupi mu onaj što je primio pet talenata i donese drugih pet govoreći: ‘Gospodaru! 
Pet si mi talenata predao. Evo, drugih sam pet talenata stekao!’ Reče mu gospodar: 
‘Valjaš, slugo dobri i vjerni! U malome si bio vjeran, nad mnogim ću te postaviti! Uđi 
u radost gospodara svoga!’ Pristupi i onaj sa dva talenta te reče: ‘Gospodaru! Dva si 
mi talenta predao. Evo, druga sam dva talenta stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Valjaš, 
slugo dobri i vjerni! U malome si bio vjeran, nad mnogim ću te postaviti! Uđi u radost 
gospodara svoga.’ A pristupi i onaj koji je primio jedan talenat te reče: ‘Gospodaru! 
Znadoh te: čovjek si strog, žanješ gdje nisi sijao i kupiš gdje nisi vijao. Pobojah se 
stoga, odoh i sakrih talenat tvoj u zemlju. Evo ti tvoje!’ A gospodar mu reče: ‘Slugo zli 
i lijeni! Znao si da žanjem gdje nisam sijao i kupim gdje nisam vijao! Trebalo je dakle 
da uložiš moj novac kod novčara i ja bih po povratku izvadio svoje s 
dobitkom.’‘Uzmite stoga od njega talenat i podajte onomu koji ih ima deset. Doista, 
onomu koji ima još će se dati, neka ima u izobilju, a od onoga koji nema oduzet će se i 
ono što ima. A beskorisnoga slugu izbacite van u tamu. Ondje će biti plač i škrgut 
zubi.’« (Mt 25, 14-30) 

Margareta Škotska rodila se 1046. godine 
kao kćerka engleskoga kralja Eduarda, ali 
u Ugarskoj, kamo su se sklonili roditelji 
pred Kanutom, otimačem engleskoga pri-
jestolja. Njezina majka Agata bila je sestra 
ugarske kraljice, a po rodu je potjecala od 
prvoga ugarskoga kralja svetoga Stjepana. 
Kad je umro nasilnik Kanut, Eduard se 
mogao vratiti u Englesku. Margareti tada 
nije bilo još ni 9 godina. Nakon nekog vre-
mena engleska je kraljevska obitelj morala 
opet bježati, no ovaj put se sklonila u Škot-

sku, gdje je kralj Malcolm III. zaprosio ruku Margarete, koja je tada imala 24 godine. I 
tako je Margareta postala škotska kraljica. Margareta je s Malcolmom živjela u sret-
nom braku te mu rodila šest sinova i dvije kćeri. Svu je tu djecu dobro odgojila, iska-
zujući im uvijek pravu majčinsku ljubav, a i djeca su majci ljubav uzvraćala pa s nji-
ma nikad nije imala problema. I muž joj je bio veoma dobar, iako je bio čovjek bez 
obrazovanja te nije znao ni čitati ni pisati. U svojoj jednostavnosti ljubio je listove 

...da je blaženi Alojzije svoju prvu svetu misu služio na svetkovinu Svih 
Svetih u bazilici Santa Maria Maggiore u Rimu? 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

stranica molitvenih knjižica iz kojih je njegova supruga molila. On ju je veoma volio, 
cijenio te u mnogim pitanjima pitao za savjet. Kraljica, iako je svojim znanjem i kultu-
rom nadilazila kralja, nije se nikad zbog toga ni uznosila ni oholila, već uvijek ostala 
skromna, jednostavna i čedna. Bila je i žena veoma dobra i samilosna srca pa je zduš-
no, velikodušno i nesebično pomagala mnoge siromahe. Za kraljevinu Škotsku nije 
bilo boljih godina od onih pod vladavinom Malcolma III. i žene mu Margarete koju su 
- kako navode mnogi životopisci - dobrohotno gledali podanici, ljubio je muž, pošti-
vali sinovi i kćeri, a ona se sva posvećivala svojoj duši i dobrobiti drugih. Ne imajući 
vlastitih boli ni nevolja, nastojala je svim silama ublažiti boli drugih. Ne imajući obi-
teljskih ni dinastijskih poteškoća, pritjecala je u pomoć svima koji su trpjeli i mučili se. 
Kad se nalazila već na samrtnoj postelji, sva Bogu odana, primila je vijest da su joj 
muž i sin poginuli u vojnom pohodu protiv Vilima Crvenoga. Taj je križ primila u 
duhu pokore za sve nedostatke i ljudske nesavršenosti svoga života, od kojih ni sveci 
nisu posve slobodni. U duhu vjere bila je uvjerena da će se s mužem i sinom opet sas-
tati u vječnosti. Margareta je umrla 16. studenoga 1093. u Edinburgu, a sahranjena je u 
Dunferlinu. Svetom je proglašena god. 1249.  


